ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

04 октября 2023 года г. Ульяновск

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего Куренковой О.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Кондратьевой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя Сайгина С.П.,

защитника – адвоката Северовой Л.Н.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого,

- приговором Заволжского районного суда г. Ульяновска от 10 февраля 2017 года по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года условно с испытательным сроком в 2 года; постановлением Заволжского районного суда г. Ульяновска от 16 июня 2017 года условное осуждение отменено, постановлено отбывать наказание в исправительной колонии общего режима. Постановлениями Заволжского районного суда г. Ульяновска от 20 декабря 2018 года, 25 января 2019 года в срок отбытия наказания зачтено время нахождения под стражей с 18 января по 10 февраля 2017 года из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. Освобожден 04 октября 2019 года условно-досрочно по постановлению Заволжского районного суда г. Ульяновска от 23 сентября 2019 года на неотбытый срок 10 месяцев 28 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

Заведомо зная, что гашиш является наркотическим средством, реализуя умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 в период с сентября 2022 года и до 07 февраля 2023 года хранил при себе и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> для личного потребления в свертке из бумаги наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,58 грамма, т.е. в значительном размере.

07 февраля 2023 года, не позднее 17 часов 20 минут, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, незаконно хранимое им по своему месту жительства наркотическое средство массой не менее 2,58 гр. взял с собой и стал незаконно хранить при себе для личного потребления без цели сбыта вплоть до задержания его сотрудниками полиции в 17 часов 20 минут 07 февраля 2023 года возле дома №9 по ул. 40-летия Октября в Заволжском районе г. Ульяновска и изъятия в ходе личного досмотра в OMBД России по Заволжскому району г. Ульяновска по адресу: 

<

...> в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 40 минут 07 февраля 2023 года. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе дознания, следует, что с сентября 2022 года он хранил гашиш в бумажном свертке при себе и по месту своего жительства, периодически употреблял часть этого наркотического средства. 07 февраля 2023 года днем он употребил часть гашиша путем курения. Около 17 часов 20 минут того же дня он проходил мимо дома № 9 по ул. 40-летия Октября, где во дворе его остановили сотрудники полиции и предварительно поинтересовавшись, имеются ли у него при себе запрещенные вещества, попросили проехать в отдел полиции на ул. Мелекесскую, д. 4, где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из бумаги с веществом. Вину признает, в содеянном раскаивается (л.д. 42-45).

Помимо приведенных выше показаний подсудимого ФИО1, которые суд признает достоверными, допустимыми и относимыми, вина его в полном объеме подтверждается достаточной совокупностью согласующихся между собой следующих доказательств:

- актом наблюдения от 07 февраля 2023 года, из которого следует, что по поручению начальника ОНК ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска оперуполномоченные наблюдали, как примерно в 17 часов 20 минут 07 февраля 2023 года ФИО1 вышел из двора дома 9 по ул. 40-летия Октября и направился на остановку общественного транспорта. По пути следования он вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. После чего наблюдение было прекращено в связи с его задержанием у дома 9 по ул. 40-летия Октября Заволжского района г. Ульяновска (л.д. 9); 

- протоколом личного досмотра от 07 февраля 2023 года, в ходе которого сотрудником полиции у ФИО1 был изъят бумажный сверток с веществом темного цвета, скатанного в комок (л.д. 10-12);

- справкой об исследовании № И2/211 от 07 февраля 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 2,58 грамма, остаточная масса 2,48 гр. (л.д.16);

- заключением эксперта № Э2/177 от 02 марта 2023 года, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,48 грамма. Масса остатка вещества после исследования составила 2,38 грамма (л.д. 62-65);

- протоколом осмотра предметов от 14 марта 2023 года, согласно которому было осмотрено вещество, изъятое 07 февраля 2023 года в ходе личного досмотра у ФИО (л.д. 73-77).

Оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, признанные судом относимыми, допустимыми и достаточными, суд находит вину ФИО1 в совершении указанного преступления установленной.

Исходя из позиции государственного обвинителя и фактических обстоятельств дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 незаконно хранил при себе и по месту своего жительства в период с сентября 2022 года, до 17 часов 20 минут 07 февраля 2023 года для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство гашиш, массой 2,58 гр., которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру. 

Поскольку в судебном заседании государственный обвинитель, в соответствии со ст. 246 УПК РФ отказался от поддержания обвинения в части приобретения наркотического средства гашиш ФИО2 как излишне вмененным, суд указанное обстоятельство из объема предъявленного ФИО3 обвинения исключает.

В ходе предварительного следствия, а также судебного рассмотрения уголовного дела каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого, судом не установлено. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1654 от 18 июля 2023 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдает. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Лечение не противопоказано. В период совершения инкриминируемого деяния ФИО1 болезненных расстройств психики, в том числе временного характера, не обнаруживал, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 95-97). 

Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется, а потому с учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, высказывания мнения по возникающим вопросам, понимания сути происходящего, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, в т.ч. с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, либо наказания суд не находит. 

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимого, суд, руководствуясь ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, в целях реализации принципа справедливости, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося в соответствии со ст. 15 УК РФ к преступлениям небольшой тяжести, личность виновного, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также необходимость достижения таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО1 является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства на территории г. Ульяновска, работает, к административной ответственности не привлекался, на учете у психиатра не состоит, находится на диспансерном наблюдении в ГУЗ УОКНБ, по месту жительства, работы характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, состояние здоровья подсудимого и близких родственников, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах его совершения, в т.ч. сообщении сотрудникам правоохранительных органов сведений, которые им ранее известны не были. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений.

С учетом указанных выше обстоятельств, данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств дела, руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, а также положениями ч. 5 ст. 18 УК РФ суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. Для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией данной статьи, суд не находит оснований, поскольку они не будут отвечать принципам требований, предусмотренных ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

Вместе с тем, суд не находит оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его посткриминальное поведение, который с момента совершения преступления и до постановления приговора, ни в чем предосудительном не был замечен, суд считает возможным достижение целей наказания в отношении ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы при назначении его с применением ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока и возложением на него определенных обязанностей.

Мера процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи в ходе дознания в размере 10 920 рублей подлежат взысканию с осужденного ФИО1, поскольку судом не установлены основания освобождения его от уплаты данных издержек.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 год. 

Возложить на осужденного в период условного осуждения следующие обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц, в дни, установленные данным специализированным государственным органом, пройти лечение от наркомании.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 10 920 рублей, состоящие из денежного вознаграждения, выплаченного адвокату Северовой Л.Н. за осуществление его защиты в ходе дознания. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 2, 38 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Заволжский районный суд г.Ульяновска в течение 15 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления прокурора осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.Н. Куренкова